CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 20/2025

Sr. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência que  se envie
ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal encaminhando o presente Requerimento, que solicita
ao Secretário Municipal de Administração e Governo, que informe a esta Casa, se há previsão para
a realização de Concurso Público para ocupação dos cargos públicos de provimento efetivo da
Administração Direta ainda neste ano de 2025. Se já houver referida previsão, que informe toda
programação, vagas a serem criadas e as prováveis datas para a realização do Concurso Público.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento em atendimento a pedidos de muitos cidadãos, bem como por
conhecer de perto, como Servidora Pública Municipal Efetiva há 26 anos, a grande necessidade de
se aumentar o número de servidores no Poder Executivo.

Sabemos que  o Município está com deficiência em mão de obra em diversos setores e a
realização do Concurso será útil tanto para a população, quanto para a Administração, para prestar
um serviço de excelência para a população.

Citando como alguns exemplos, temos carência de Motoristas, Fiscais, Professores e de tantos
outros.

Devemos mencionar que o último Concurso Público ocorrido no Município foi há muitos
anos, razão pela qual entendo que um novo deve ser dar o mais breve possível. O Poder Legislativo
realizou concurso, recentemente, obtendo enorme sucesso para o atendimento de suas demandas.
Portanto,  não  vejo  razões  para  que  a  Administração Pública  Municipal  fique  tanto  tempo sem
realizar um Concurso Público.

Em breve, apresentarei um outro Requerimento buscando informações a respeito de Concurso
Público também para o SAAE-LP.

Diante do exposto, solicito o encaminhamento do presente Requerimento ao Executivo após
apresentação em Plenário.

Sala das sessões, 10 de fevereiro de 2025.

JANEANY
Vereadora do MDB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

mailto:camara@lagoadaprata.mg.leg.br

		2025-02-10T17:13:14-0300
	JANEANY CRISTINA DE CASTRO ALMEIDA:00839547676